se libero haeredis arbitrio relinquere in quoslibet fines sive

pios sive profanos expendenda, excepta donatione pro ilia

ecclesia. Quare haeres, ut et defuncti voluntati et voto satis-

faciat, per commutationem in rem meliorem dat 1,500 doll,

pauperi missioni.

Quid de commutatione et impletione horum votorum

dicendum ?

(Conferri possunt Sanchez, in decalogum lib. 4, c. 15 ; Suarez, de

relig. tract. 6, 1. 4, c. 11 et c. 16; S. Alphons. 1. 3, n. 211-250; D'An-

nibale, Summula, III, 197-210; Ballerini-Palmieri, Opus morale,

tract. 6, sect. 2, n. 49 sqq. ; Lehmkuhl, Theol. mor., I, 442-482.)

Ut de re proposita clarius disputetur, primum dicam de

obligatione voti turn quoad voventem, turn quoad ejus haere-

dem atque de voti commutatione; dein ad ipsum casum doc-

trinam expositam applicabo.

I. Voti obligatio est essentialiter obligatio ex religione,

vid. ex fidelitate erga Deum. Ex se haec sola est obligatio

voti. Nihilominus accedere potest alia obligatio, si quando

votum fit in favorem tertii atque hujus tertii acceptatio secuta

est. Potest haec obligatio esse justitiae, potest esse solius fide-

litatis humanae: est obligatio justitiae, si vel principaliter tertii

utilitas intenditur a vovente isque se ex justitia obligare vult,

vel si voto adjungitur pactio reciproca, v. g. in votis religiosis,

in quibus voto adjungitur atque in votis fundatur traditio vo-

ventis erga communitatem seu pactio quaedam tacita cum ilia

:

alias non est obligatio justitiae.

Obligatio contracta non potest amplius ad libitum voventis

excuti, sed impleri debet. Adest tamen altiori auctoritati

potestas pro diversis circumstantiis votum irritandi, vel dispen-

sandi seu commutandi ; inest etiam ipsi voventi aliqua facultas

commutandi, non vero dispensandi nee irritandi. De facultate,

qua auctoritas poUet, quum in casibus nihil occurrat, nihil hie

dicendum est ; dici aliquid debet de potestate commutandi,

quam vovens retinet. Communi videlicet doctrina docetur,

cum S. Alphonso 1. c. n. 243, auctoritatem propriam, i. e. volun-

tatem voventis sufficere, ut fiat commutatio in melius, nisi
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excipias vota reservata: in his enim cuilibet potestas sublata

est, ita ut nemo praeter Romanum Pontificem ejusve delegates

in his votis quidquam possint. Neque ulla ad banc commuta-

tionem faciendam requiritur causa, nisi solum voventis bene-

placitum; eo ipso enim quod plus praestet, quam promiserat,

promissis plane satisfecit.

Quod idem extenditur ad commutationem in opus quod

evidenter et sine ulla dubitatione saltem sit promisso operi

aequale et simul probabiliter sed dubie melius. S. Alphonsus

1. c. n. 244, quum retulisset circa commutationem in opus non

plus quam aequale diversas opiniones, ita concludit :
" Con-

veniunt autem . . . Doctores, quod si materia sit certo

aequalis et probabiliter aut dubitanter sit melior, tunc pro-

pria auctoritate recte fit cornmutatio, quia tunc materia est

semper moraliter melior."

Difficilius solvitur quaestio, liceatne proprio arbitrio pro

opere vel re promissa praestare aliam non meliorem, sed

aequalem : quod alii mortalis peccati incusant, alii venialis,

alii sine ullo peccato fieri posse censent si modo de aequali-

tate operis omnino constet. Prima opinio severior est; nam
sane non deprehenditur gravis deordinatio ne in eo quidem,

quod quis rem praestet promissa paullo sed non multum de-

teriorem, minus igitur etiam gravis peccati accusare potest,

qui praestat rem aequalem. Postrema sententia videtur be-

nignior, ideoque media eligenda, nisi accedat justa causa :

alioqui rem promissam ipsam praestare semper melius est

atque Deo magis placens, quam inconstanter agere atque res

promissas commutare.

Restat videre, num requiratur consensus tertii, si in ejus

favorem votum factum sit, ut liceat dispensare vel commu-
tare votum in opus plane aliud, quo fiat ut tertius ille favore

isto non fi-uatur. Quod licere dicendum est, quoties relatio

justitiae non intercedat: ergo semper, antequam votum a ter-

tio illo acceptatum fuerit; sed etiam post acceptationem, si

obhgationem justitiae erga tertium noluerit vovens in se

sumere, sed principaliter in obligatione erga Deum voluerit

sistere. Fateor tamen commutationem in rem aliam aequalem,
tertio illo praetermisso, in tali casu magis etiam quam antea
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censendum esse peccatum veniale, quum interveniat quaedam

fidelitatis laesio erga hominem. Quibus consentit S. Alphonsus

1. c. n. 255.

Haec quidem de obligatione ipsius voventis. Addendum
est, quae sit obligatio haeredis ejus, qui vovit, sed antequam

votum praestiterit vita functus est.

In qua quaestione distinguendum est votum personale et

votum reale. Votum personale, quo promittitur actio per-

sonaliter praestanda impleri nequit, nisi ab ipso vovente, ita

ut ex eo nulla obligatio transeat ad haeredem, saltem si est

pure personale. Votum reale, quo res praestanda promitti-

tur, non solum personam voventis obligat, sed etiam ejus res

seu possessiones gravat. Quatenus igitur bonis defuncti onus

impositum est, illud onus portari debet ab haerede defuncti

;

idque, maxime si testator id haeredi imposuit, ex justitia

erga defunctum, alias etiam ex eadem justitia propter interpre-

tativam defuncti voluntatem. Imo, etiamsi ad haeredem non

transeat obligatio religionis ex voto, nihilominus quum agatur

de causa pia, in cujus favorem res praestanda sit, et quae

mortuo haerede, aliquatenus jus ad rem contra haeredem

habeat, haeres, nisi impleat, aliquo modo contra religionem

peccat.

Difficultas est pro eo casu, quo vovens impie noluerit

votum implere, atque haeredem ab omni obligatione immu-

nem declaraverit vel etiam jusserit non implere. Videri

potest defunctus in tali casu donationem omnium bonorum
suorum fecisse, etiam ejus partis, quam Deo piaeve causae

promiserat; sed donatio et traditio alicujus rei praevalet

promissioni ejusdem rei alteri factae : ex quo sequi videtur,

defunctum quidem peccasse, sed haeredem neque ex justitia

neque ex religione ad quidquam teneri.

Atque ita revera communiter docent, si agitur de voto,

quo defunctus certam et determinatam rem v. g. calicem

voverat, sed ipsam banc rem alteri postea dono dedit, vel

pro legato in testamento reliquit.

Verum non minus communi consensu docent, haeredem

teneri etiam contra voluntatem defuncti ad reale votum prae-

standum. Conferri potest Sanchez, 1. c. n. 25 sqq. ; Lugo, de
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jure et just. disp. 23, n. 100 sq. Cujus rei ratio haec est

potissima, quod haeres personam defuncti repraesentet, et

sicut in ejus bona, ita etiam in ejus onera et debita in-

trare debeat saltern secundum vires haereditatis. Onus autem

illud voti realis defunctus a se excutere non potuit, ideoque

etiam post ejus mortem manet illi inhaerens, qui ejus per-

sonam repraesentat. Quae dispositio, nisi sit juris naturalis,

saltem in ipso jure naturali fundamentum habet atque posi-

tivis legibus est stabilita. Neque dubium est, quin etiam a

jure ecclesiastico haec dispositio teneatur: quod et commu-

nis theologorum doctrina manifestat, et generali principio

confirmatur, secundum quod jus canonicum, nisi proprias

leges condiderit, communi quoad res temporales utitur. Cf.

etiam in simili re c. 17, X. 3, 26.

II. Ex iis quae dicta sunt, facile efficitur responsum ad

casum propositum.

1. Quoad votum donandi 200 doll, male egit Claudius

ex offensione erga parochum illud commutando, ideoque ilia

actio commutandi Deo sane non placuit, sed displicuit, idque

si Claudius ex odio egerit, graviter displicuit, isque mortaliter

peccavit, alias—id quod videtur re ipsa obtinuisse—venialiter.

Verum res ipsa quae voto promissa erat, et quae re prae-

stita est, est evidenter aequalis, finis seu destinatio, ob mis-

sionis penuriam, fortasse melior : quapropter res ipsa com-

mutata, seu commutatio quoad rem Deo non displicet ; neque

Claudius ad aliud quid amplius tenetur.

2. Quoad votum exstruendi altare vel dandi impensas

1,000 doll.—(i) Claudius graviter peccavit nolendo hoc votum

implere atque tentando haeredem suum plane liberare ; id

enim egit, quum summam illam relinqueret haeredis arbitrio

etiam in causas profanas impendendas.

(2) Quodsi summam 1,000 doll, jussisset dari alii causae

piae indigentiori loco ecclesiae in qua voverat se velle altare

exstruere, haec commutatio voti dijudicanda esset secundum
ea quae modo dicta sunt de priore voto Claudii quoad 200

istos doll. Atque si certam causam piam Claudius assignasset,

haeres obligaretur huic causae summam assignatam dare. Si
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causam piam in genere dixisset exclusa causa altaris, haeres

pro arbitrio posset quidem piam causam, si vellet indigentiorem,

eligere ;
sed ad hoc non teneretur, sed posset etiam causam

illam pristinam exstruendi altaris eligere, quippe cujus exclusio-

nem Claudius facere non potuerit. Nimirum quum Claudius

commutationem voti nullain fecerit, obligatio ilia realis a

Claudio contracta sive jure naturali, sive jure ecclesiastic©

ad haeredem transit etiam invito defuncti : ad summum haeres

potest obligationem illam in aequivalentem commutare, sicut

poterat defunctus, eo quod talis commutatio non sit defuncti

voluntati contraria.

(3) Quum igitur in casu nostro a defuncto impletio voti

aequivalens haeredi re vera concessa fuerit (id concessum est,

eo quod aut aequivalentem aut nuUam impletionem postulaverit,

exclusa formali impletione) : haeres quum superabundanter

implevit dando summam dimidio majorem pro causa indigen-

tiori, oneri ex haereditate accepto sibi incumbente, plane dicen-

dus est satisfecisse. At, ut jam dixi, non tenebatur hac in re

defuncti voluntati sese accomodare ; sed potuit summam a

Claudio promissam in altare exstruendum pro ecclesia paro-

chiali impendere.

Aug. Lehmkuhl, SJ.

Valkenburg^ Holland.

EUTRAPELIA: HINTS FOR JOVIAL PRIESTS.